Martin V hatte dem K. Sigmund für seine Verdienste um die Kirche intégras déci-

mas unius anni omnium reddituum ecclesiasticorum in gewissen Ländern verliehen ; Johann

Bischof von Brandenburg , unus de executoribus regalis indulti , verlangte den Zehent von

allen , auch den geringsten Einkünften des Clerus ; die Breslauer wollten nur die diesfalls

gewohnte Taxe zahlen. Der Process wurde darüber in Born geführt und war bei Wenzels

Tode noch unentschieden. In Breslau verglich sich dann Sigmund darüber, indem man ihm

das Doppelte der Taxe gab.

Cap. 70. De his quae tunc Sigismundus egit in Wratislavia et de interfectione con-

sulum ibidem prius per Wratislaviae cives facta.

Cap. 71. De duabus filiabus Lodwici regis Ungarorum et Sigismundo quomodo

rex Ungarorum factus sit , et de praelio ejus contra Turcos, in quo et succubuit.

Cap. 72. De Hedwige secunda filia Lodwici et Wladislao rege Polonorum.

( Up. 73. Qualiter Sigismundus ad Bohemiam properare et haeresim ut dixit volens

destruere mullis dominis vasallis suis servitium indixit.

Cap. 74. De monaslerio Cladrunensi et quibusdam ecclesiis.
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Cap. 75. De curia archiepiscopi invasa et deturpata.

Aus dem Tone wie hier vom Erzbischof gesprochen wird, scheint hervorzugehen,

dass dies Capitel noch vor dessen Abfall im J. 1421 geschrieben wurde.

Cap. 76. De errore eorum contra religiosos.

Cap. 77. De hoc quod dicunt esse de necessitate salutis communicare quemlibet

sub utraque specie.

Cap. 78 — 91. Adhuc de eodem.

Cap. 92. De errore eorum contra dei et sanctorum imagines et reliquias sanctorum.

Cap. 93 — 99. Adhuc de eodem.

Cap. 100. Quomodo Husonistae et sibi similes ab obedientia se subducunt eccle-

siae Romanae, asserentes eam non esse caput et matrem aliarum omnium ecclesiarum, et

de reprobatione assertionis et erroris ejusdem.

Cap. 101 — 107. Adhuc de eodem.

Cap. 108. Non obstante quod papa dicitur Romanus pontifex, extra Romam resi-

dere potest.

Cap. 109 — lit. De eodem.

Cap. 112. Ecclesia Romana majoritatem et primátm in universali ecclesia sibi non

usurpât, vel impudenter arrogat , sed ipsa universalis ecclesia hoc per se de ea publice

confitetur, narrât, testatur et testando proclamai.

Cap. 113. Bohémi regem non habent terrae suae ut gloriantur, si se praeter auto-

ritatem Romanae ecclesiae illum habere praetendunt.

— Ergo imperator jurisdictionem et potestatem suam a papa accipit, et Bohe-

raorura rex ab imperatore; ergo et a papa, sed non immédiate.

Cap. 114. De eodem.

Cap. 115. Quomodo Sigismundus Bohemiam intravit et Pragam obsedit ad tempus.

— Verumtamen exercitus iste praemagnus et praepotens diversissimarum natio-

num non post multa tempora postquam coepit angariare et artare viros civitatis illius, ino-

pinate dissolutus, cassatus, dissipatus et ab invicem separatus est; nescio tarnen cujus ex culpa.

Rex tarnen ipse apud multos suspicionem incurrit, quod ejus culpa, negligentia vel incuria dis-

sipatio ista contigit.

Cap. 11 6. De coronatione Sigismundi in regem Bohemorum, de rebellione quoque

eorum et de destructione monasterii Aulae regiae.

Cap. 117. De ossibus regis Wenceslai post ejus obitum dehonestatis et deturpatis.

Cap. 118. De duobus monasteriis canonicorum regularium S. Caroli et S. Apolli-

naris in Satzkow.

Cap. 119. De monasterio Opatewitz S. Benedicti et multis aliis.

Cap. 120. Qualiter Sigismundus abstulit aurum et argenlum de reliquiis et ossibus

sanctorum in ecclesia Pragensi.

— Ceterum quia hoc idem auri et argenti pondus jam inter militares suos distribuisse

dicitur, major contra eum de non bono suspicio generatur. Memoria igitur memor existens
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eorum, quae per Husonistas et regem Sigismundum gesta sunt, tabeseentem habeo in me
animam mcara, gero annos déficientes in gemitibus et vitam non in parvo dolore.

Cap. 121. Rex Sigismundus de praemissis quae fecit exeusari non polest propter

regálem suam vel imperialem dignitatem et polestatem, nec propter boc quod dicitur illa

in fidei causai fecisse.

— Ridiculum autem est, quod talis et tantus rex tunc temporis in sumtibus et ex-

pensis defecerit, cum seeptra gerens triplicia, Romanorum, Ungarorum et Rohemorum,

thesaurm régis Wenceslai IVatris sui, Robemorum etiam olim regis, et Jodoci marebionis

Moraviae sui patruelis aut patrui, qui non pauci vel parvi narrantur exstitisse, ad manus

suas recenter aeeeperit, et de montibus Cotnis, ubi argentum foditur, non parvum emolu-

mentum suseipiat omni die.

Cap. 122. A praemissis etiam rex exeusari non potest, si vellet dicere, clericis non

licere habere possessiones, sed eos debere vivere in paupertate.

Cap. 123. Quomodo clerus et populos debent esse victu et veslitu contentus.

Cup. 124. Quae sunt der o necessaria.

Cap. 125. Clerici possunt habere aurum et argentum pro necessariis suis.

Cap. 126. Quomodo intelligalur illud: sacramenta non requirunt aurum et argentum.

Cap. 127. A crapula et ebrietate clericos abstinere est eos ultra vicem tertiam non

potare.

Cap. 128. De quodam episcopo, qui coram crucis imagine non permisit quantum

in eo fuit in çera vel rebus aliis oblationes fieri vel signa suspendi, et plebanis suis prae-

cepit talia jam suspensa auferri et praesentari sibi.

Cap. 129. De continuatione eorumdem scriptorum.

Cap. 130 — 131. Adhuc de eodem.

Cap. 132. Destructo castro Wissegradensi prope Pragam (sie).

— Wyssegradense autem Castrum ingredientes et obtinentes haeretici, ipsum ab ea

parte, qua Pragam respicit, dicuntur miserabiliter destruxisse. —
Cap. 133. De figura rerum harum in veteri lege praecedente.

Cap. 134. Conclusio primae partis.

Pro futurorum igitur utilitate et memoria scribere volens, aliqua quae in una saneta

matre ecclesia modernis temporibus sunt patrata, exorsus sum ab illo longaevo schismate,

quod novissimis his diebus depopulatum est populum domini valde. Quaedam tarnen ante

illud schisma gesta hic interdum inserui et adjuvante domino usque ad illud tempus prae-

sens perduxi, quo Sigismundus Romanorum, Hungarorum et Rohemorum rex, qui pro pur-

ganda terra Rohemia de haereticali zizania eam intravit, eam exiens ad Ungarorum regnum

vel ejus fines revertendo pervenit. Scripsi autem non sobím illa, quae me propria visus et

auditus experientia doeuit, sed et ipsa quae seniorm paritér et juniorm mihi fida rclatio

patel'ecit. Nec illa dimisi, quae fama crebrescente et opinione vulgáta didici, quia dummodo

illa a malivolis orta non fuerit, auditores suos fallere non consuevit. In quo me exeusari

spero in domino, cum sciani plures ante me non tantum de bis, quae per se audierunt et
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viderunt, sed et de aliis, quae pereeperunt a suis patribus, amicis et fratribus vel piis in

Christo fidelibus, histörias texuisse. Deprecor autem lectorem et auditorem praesentium,

ut omnia probans,, quod bonum est teneat et meliora de bonis eligens, pro me ad sponsum

ecclesiae, virginis filium Jesum Gbristum dominum nostrum suis preeibus intercédât, ut ab

eo débita mihi remittantur de praeterito, et non inducar in temptationem aliquam in futuro.

Amen. 1466.

Explicit prima pars tractatus de longaevo schismate. Incipit prologus in secundam

partem ejus.

M*a**y ,

Prologus: Ut non sine cauda remaneat hostia oblata per me domino, facta factis

continuare decerno. Volo prout possum, auxiliante Christo, — bis quae praeibant adjun-

gere, et post descripta sceleratorum opera, quae fecerunt ante recessum Sigismundi de

Bohemia, illa quae post operati sunt, verbis paucis et modicis enarrare. Protestationem tarnen

praemitto in hujus secundae partis exordio, quam in fine primae partis posui, de scribendis non

solum illis quibus dum agerentur et fièrent, praesens interfui, sed et de aliis, quae a piis,

justis aut fide dignissimis credibiliter intellexi. Id enim dicuntur scire, quod tali modo nos

continent audivisse je. —
Cup. 1. De recessu régis a Bohemia et montibus Chutnis captis et monasterio

Czedlitz destrueto.

— Husonistae — civitatem montium Chutnensium subjeecrunt sibi; an tarnen civibus

et incolis ejus voluntarie se tradentibus, an violenter subjectis, ignoro. —>-

Cap. 2. De civitate Jermer et clericis occisis in ea.

•
-— Exercitus Husitarum Csic) infidelium civitatem Jermer manu violenta et forti cir-

cumdedit et obsedit, et anno domini 1421 quodam die ante festm S. Trinitatis vincens

intravit. Begebat autem parochialem ecclesiam civitatis ejusdem praepositus quidam canoi-

corum regularium Stephanus cum fratribus suis ; hi numero septem vel octo cum adjunctis

sibi qualuordeeim presbyteris curiae ejus propter fidem, veritatem et justitiam sunt ab im-

piis ignibus combusti. Porro propter favorem et gratiam et singulárem quandam amicitiam,

quam praepositus ipse Stephanus in oculis unius de principibus iniquissimae turbae illius

invenit, potuit liber et vivus evadere: sed maluit pro grege süo cum fratribus suis mortem

subire gloriosam, quam cum damnatis et reprobis Husitis aut Husonislis turpem ducere vitam.

Cap. 3. Quomodo Cziskow (sic) capitaneus Husitarum promisit cuilibet praesen-

tanti sibi personam unius presbytei pecuniam certain.

— Capitaneus sectae illius — Cziskow nomine vél cognomine, edictum publicum ut

dicitur exire fecerat, ut quicunque sibi unum de orthodoxis presbyteris - praesentaret ad

manus, duarum sexagenarum grossorum bohemicalium summam pro quolibet capite foret

ab eo praemio accepturus.

Download from The Biodiversity Heritage Library http://www.biodiversitylibrary.org/

104 Palachy s italienische Reise.

Cap. 4. Ex his quae jam scripta sunt nemo débet in desperationem abduci, et de

factis Lueii quondam Arrianorum episcopi.. o. Adhuc de eodem Lucio et sibi similibus hodiernis.

. 6. De gestis quondam ab Arrianis sub iniquo rege Geiserico. C. 1 — 8.

de eodem.

' Cap. 9. De factis sub Hunerico.

Cap. 10. De Cunrado archiepiscopo, Pragensi civitate et monasterio Rudenitz.

Cap. 1 1. Adhuc de eodem.

Cap. 12. Expedit Teuthunicis cautos esse, qualiter se associent Bohemis.

Cap. 13. De crudelitate et temerilate mulierum in Bohemia.

Cap. 14. De congregatione baronm, militum et aliorum Bohemiae et Moraviae cum

archiepiscopo Pragensi Gonrado, et literis eorum, quas ad Slesiam direxerunt.

— „Servitute«), licet illam pro modo scribere non debeamus, illustres principes et

barones, milites, clientes ceterique districtus Slesiae civitatum communilates. Noveritis qua-

liter veridice dolenda cum relatione aeeepimus, quod vos et vestri districtus exercitus inju-

rias et atroces injurias (sic) et innumerosas calumnias, vastationes et exustiones villarum et oppi-

dorum, inhumanas et crudeles occisiones virorum indifferenter, mulierum et puerorum parvu-

lorum, quas nefas est gentilibus effecisse, contra honorem vestrum in detrimentum coronae

regni Bohemiae continue inferatis, et nulla causa desuper praehabita nec et monitione facta,

de die in diem proferri procuratis. Ideo omnes nos unanimi desuper compassione ex in-

timo corde commoti, vestras magnificentias, nobilitates et prudentias praesentibus requirimus

et hortamur, quatenus non ut vim domini et famam négligentes, sed memores vestrorum

juramentorum, quibus jure feodi et omagiali coronae regni Bohemiae praeeipue estis obli-

gati, ab omnibus ejus injuriis supradictis hactenus actis et peractis desistatis et desistendis

aliis indicetis (sie). Alioquin contra vos et contra quemlibet hujusmodi velut contra honoris ne-

glectorem et juramenti praestiti corruptorem juxta jura regni remedio opportuno durius pro-

cedemus. Significamus etiam vobis graves excessus et culpas Serenissimi prineipis et domini

Sigismundi etc. regis, quos ab ipso passi praesentibus inclusos vobis destinamus. Datum in

plena congregatione baronm terrae Bohemiae et Moraviae et dominorum inelytae civitatis

Pragensis, militarium, clientum, civitatum et communitatum in Czaslaviensi civitate an. dorn.

MCCCCXXI, sabbato post Marcelli. —
Cap. 15. De articulis eorum quos praetendebant se habere.

Cap. 16. De literae hujus fine et conclusione. (Czaslav. 1421 sabb. post Marcelli.)

Cap. 17. De literis papalibus contra Wiclefistas et Husitas.

— Emanarunt hae literae a cancellaria summi praesulis ad preces et desiderium

Sigismundi regis, — qui tarnen essent Wiclefistae vel Husitae, vel in quo regno, provincia

vel regione reperirentur, in literis apostolicis non fuit expressm.

Cap. 18. Quoniam Bohémi de morte Husonis dolent, quod facere non deberent,

praesumtionem contra se faciunt, quod Husitae sint.
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Cap. 19. Non obstante homagio, juramento, fidelitate a Slesianis Bohemorum regno